
 

NEWSLETTER 
Městské knihovny 
Benešov 

LÉTO 2024 
7. ČÍSLO



Newsletter MKB* Léto 2024

 

Strana                                                                                                                                                                                               2

Úvodník 
Milí čtenáři, 

pro pohodu zbývajících letních dnů jsme 
připravili nové číslo knihovnického newsletteru.  

Pro letošní čas prázdnin a dovolených mohli 
čtenáři využít mimořádnou výpůjční dobu a 
půjčit si spousty čtení na léto. Všechny knihy, 
které si vypůjčili od 17. června, mohou vrátit až 
16. září. Pouze knihy rezervované dalšími čtenáři 
se vrací přednostně.  

A další novinkou letošního léta je akce s názvem 
Zachraňte knihu. Ze skladu ve 4. patře 
polikliniky si stále můžete odnést zdarma 
vyřazené knihy, které průběžně doplňujeme o 
další tituly.  

Od 2. září se na čtenáře těšíme v běžné výpůjční 
době. Knihovna bude opět otevřena každý den 
kromě úterý a využít můžete také sobotní 
otevírací dobu.  

V oddělení pro dospělé každou sobotu od 8 do 12 
hodin a v dětském oddělení vždy první sobotu v 
měsíci ve stejný čas.  

Vaše Městská knihovna Benešov

OBSAH 
➡ ÚVODNÍK 
➡ INFORMACE Z MKB 
➡ BALENÍ KNIH 
➡ LETNÍ PODCASTY 
➡ ZÁŘIJOVÉ AKCE 

NEWSLETTER 
Městská knihovna Benešov 

Malé náměstí 1700 
256 01 Benešov 

Redakční rada a korektura 
zaměstnanci MKB* 

Editace, zodpovědná osoba 
Bc. David Veselý 

Číslo: 07/2024 (léto 2024) 
Ročník: 4. 

Archiv předchozích čísel ZDE 
Newsletter na váš e-mail ZDE 

www.knihovna-benesov.cz | www.benesov-city.cz

https://linktr.ee/knihovna_benesov
https://www.knihovna-benesov.cz/rekonstrukce/uvodni-informace
https://www.knihovna-benesov.cz
https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/zasilani-newsletteru
http://www.knihovna-benesov.cz
http://www.benesov-city.cz


Newsletter MKB* Léto 2024

setkat s početnou skupinkou až z Brazílie, Spojených států nebo třeba i z Mexika. Rádi 

Provozní doba od 2. září 2024 
Od 2. září platí běžná provozní doba ve všech oddělení knihovny. Při nadcházející 
rekonstrukci knihovny připravujeme půjčování v provizorních prostorách bývalé restaurace U 
Zeleného stromu vedle hlavního vchodu do Polikliniky. Časový harmonogram budeme 
upřesňovat v podzimních měsících. Předpokládáme, že provozní doba knihovny bude velmi 
podobná této běžné.  Provozní dobu najdete na další stránce. 

  

Noc literatury 2024 
Projekt Noc literatury je kulturní událostí, 
která široké veřejnosti přibližuje netradičním 
způsobem tvorbu současných evropských 
spisovatelů. Celý projekt organizují Česká 
centra ve spolupráci s Asociací národních 
kulturních institutů , se zahraničními 
ambasádami a s nakladatelstvím Labyrint.  

Také v letošním roce se naše knihovna 
zapojila do této celorepublikové akce. 
Tentokrát se můžete těšit na ukázky v podání 
Literárně dramatického souboru při ZUŠ J. 
Suka Benešov, Kláry Gočárové, Jany 
Strykové, Matěje Nechvátala a Otakara 
Brouska ml.  

V letošním 18. ročníku si mohou interpreté 
vybírat z rekordních 22 knih. Všechny tituly 
jsou vždy prvními českými překlady. Poprvé 
byl do výběru knih zařazen i český autor. A to 
Marek Torčík a jeho románový debut Rozložíš 
paměť . Z da lš í ch vybraných autorů 
připomínáme například Tonnyho Barnese, 
Annie Ernaux a Norberta Scheuera. Po skončení Noci literatury si můžete většinu z 22 
zajímavých knih vypůjčit v knihovně. 

Noc literatury je nevšedním zážitkem a má své pevné místo v českém kulturním kalendáři. 
Chcete se seznámit se současnou evropskou literaturou v osobitém pojetí četby zajímavých 
osobností?  

Zapište si tedy do kalendáře datum 18. září, v 18 hodin, v kavárně Kafé Patro. 

Strana                                                                                                                                                                                               3

LÉTO V NAŠÍ KNIHOVNĚ…



Newsletter MKB* Léto 2024

Strana                                                                                                                                                                                               4



Newsletter MKB* Léto 2024

Toulky s knihovnou 
V sobotu 7. září nás čekají druhé veřejné 
Toulky s knihovnou. Společně se vydáme 
malebnou krajinou kolem řeky Sázavy a 
navštívíme místa spjatá se spisovatelem 
Františkem Hrubínem, pro kterého byl tento 
kraj velkou inspirací. Procházka začíná v 
Krhanicích a přes Lešany dojdeme do 
Kamenného Přívozu. Odtud se vydáme k 
Žampašskému mostu a procházka končí na 
vlakové zastávce v Jílovém u Prahy. Každý 
účastník od nás dostane mapu s trasou. Délka 
trasy je 12 km. S sebou si nezapomeňte dobrou 
náladu, pohodlné obutí a svačinu. 

Toulky s knihovnou: Divišov - Český 
Šternberk 

Nová výletní trasa Toulek nás zavede do dalšího malebného údolí Sázavy. Procházku zahájíme 
v městečku Divišov, kde si prohlédneme jeho památky. Dominantou náměstí je barokní kostel 
sv. Bartoloměje a budova děkanství s  bývalou farní zahradou přeměněnou na park. 
Seznámíme se také s historií místního židovského obyvatelstva. Navštívíme zdejší synagogu a 
židovský hřbitov, který se nachází mezi Divišovem a Šternovem. Zde se dochovalo okolo 190 
barokních a klasicistních náhrobních kamenů.  

Další zastávkou trasy je vesnička Měchnov se 
zajímavým, původně románským, kostelem 
sv. Martina. Pokračujeme směrem k Brtnici 
a Brtnickému rybníku podél historického 
úvozu. Část cesty vede také po trase naučné 
stezky Jana Kryštofa Šice. Stezka měří asi 7 
km a má 10 zastavení s naučnými tabulemi. 
U barokní sochy sv. Prokopa se vydáme 
směrem k  Čejkovicům. Scházíme k  osadě 
rozkládající se podél řeky Blanice. Cestou 
podél vody z jedné strany a skalami z druhé 
míjíme soutok Blanice a Sázavy. Alejí pak 
vystoupáme do Čejkovic a odtud dojdeme 
lesní cestou k vyhlídce s krásným pohledem 
na hrad Český Šternberk a řeku Sázavu. 
Př i cház íme k  nedaleko s to j íc í t zv . 
hladomorně, předsunuté baště, která se stala 

Strana                                                                                                                                                                                               5

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky/blog-toulky/toulky-s-knihovnou/toulky/divisov-mechnov-cesky-sternberk
https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce/knihovna-benesov/planovane-akce/toulky-s-knihovnou-krajinou-frantiska-hrubina


Newsletter MKB* Léto 2024

součástí obrany hradu v  roce 1478. Hrad Český Šternberk patří k  našim nejhodnotnějším 
dochovaným šlechtickým sídlům. Zajímavý je i prohlídkový okruh, jehož součástí je 15 
místností bohatě zařízených mobiliářem z  různých období. Unikátní je i kolekce mědirytin 
z období třicetileté války. Prohlédneme si ještě městečko Český Šternberk a zde naši dnešní 12 
km dlouhou trasu zakončíme. Podrobný popis cesty, bohatou fotogalerii a zajímavosti a 
historii  navštívených míst najdete na www.knihovna-benesov.cz, rubrika Kultura.  

Nový školní rok VU3V 
Pro nadcházející školní rok připravujeme pro posluchače Virtuální univerzity třetího věku 
zimní semestr. 

Tato forma studia představuje moderní alternativu ke klasické přednáškové výuce pro 
seniory, kterou pořádá většina univerzit. Umožňuje především dostupnost vzdělání v místě 
bydliště. Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) je součástí Celoživotního vzdělávání 
organizovaná Provozně ekonomickou fakultou České zemědělské univerzity v Praze. Městská 
knihovna Benešov je od roku 2011 konzultační střediskem a pořádá tuto výuku v rámci 
studijního programu Svět kolem nás. Pro velký zájem o studium probíhají v knihovně v 
každém semestru dva samostatné výukové 
kurzy. Každý kurz zahrnuje šest video 
přednášek i s tištěným přepisem celé 
přednášky. Posluchači VU3V se ke každé z 
přednášek mohou kdykoliv a kdekoliv 
vrátit a přehrávat si přednášky znovu na 
počítači po celou dobu konání kurzu.  

I během nadcházející rekonstrukce 
knihovny a připravovaném provozu v 
náhradních prostorách bychom chtěli 
umožnit posluchačům VU3V dále 
navštěvovat výukové kurzy. Konání 
p ř e d n á š e k s e t e d y p ř e s u n e d o 
přednáškových prostor ve Státním 
okresním archivu Benešov. Forma výuky i 
doba konání tak zůstávají v podobě, na 
jakou jsou studenti VU3V zvyklí. Proto 
bychom chtě l i touto cestou velmi 
poděkovat Mgr. Michalu Sejkovi, řediteli 
SOA Benešov za poskytnutí prostor. Zimní semestr začíná v úterý 1. října a úvodní první 
přednáška proběhne ještě v prostorách knihovny. Další přednášky se už budou konat právě v 
prostorách SOA Benešov.   Podrobné informace o studiu a jednotlivých kurzech vám rádi 
poskytneme ve studovně knihovny v 1. patře nebo na tel.: 317 725 733. Vše najdete také na 
našich webových stránkách www.knihovna-benesov, rubrika Vzdělávání. 

Strana                                                                                                                                                                                               6



Newsletter MKB* Léto 2024

Strana                                                                                                                                                                                               7



Newsletter MKB* Léto 2024

Nové díly našeho podcastu vám zpříjemní 
léto… 

První červencový den jsme odstartovali letní sérii našeho podcastu. Na léto jsme pro vás 
připravili zajímavé rozhovory, avšak stihli jsme vydat jen první dva. Další díly podcastu 
zveřejníme po letních prázdninách, i tak ale můžete poslouchat zajímavé epizody, které jsme v 
uplynulých třech letech zveřejnili!  

Všechny doposud zveřejněné epizody najdete v aplikaci Anchor nebo na platformách Spotify, 
Apple nebo Google podcast!  

Přes léto jsme vydali podcast s LGBTQ+ aktivistou Kryštofem Stupkou a se spisovatelkou 
Eliškou Wright.  

S Kryštofem Stupkou nejen o problematice 
manželství pro všechny… 

Kryštof vystudoval politologii a také práva na 
univerzitě v Paříži, v roce 2022 reprezentoval Česko 
jako mladý delegát ČR v OSN, kde vystoupil s 
projevem o lidských právech. A od téhož roku 
působí také jako člen vládního Výboru pro sexuální 
menšiny.  

V podcastu se bavíme nejen o úpravě partnerství 
pro homosexuální páry, který koncem dubna 
podepsal prezident Petr Pavel, ale také o aktivismu 
proti LGBTQ+ komunitě a extremistických 
skupinách působících v České republice.  

 

S Eliškou Wright nejen o psaní knih… 

Eliška Wright je autorkou knihy Jak to vidí Wilda. 
Příběh o chlapci, který se kvůli komunikačním 
obtížím musí potýkat s nepochopením okolí a svou 
frustraci přetváří na fantastická dobrodružství.  

Eliška Wright vystudovala benešovské gymnázium, 
následně Policejní akademii a univerzitu v britském 
Southamptonu. V dnešním rozhovoru se dozvíte, 
proč začala psát knihy, jestli je lehčí psát prózu nebo 
poezii a jak se sama vyrovnává s tím, že její syn trpí 
vývojovou poruchou řeči a co toto onemocnění 
obnáší. 

Strana                                                                                                                                                                                               8

https://podcasters.spotify.com/pod/show/knihovnabenesov
https://podcasters.spotify.com/pod/show/knihovnabenesov/episodes/S-Krytofem-Stupkou-o-LGBTQ-komunit--partnerstv-a-tranzici-e2lb2ke/a-abcveqq
https://podcasters.spotify.com/pod/show/knihovnabenesov/episodes/S-Elikou-Wright-o-psan-knih--studiu-v-Anglii-a-vvojov-porue-ei-e2m9dqf/a-abeojk7


Newsletter MKB* Léto 2024

Strana                                                                                                                                                                                               9

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce

	Úvodník
	Léto v naší knihovně…
	Provozní doba od 2. září 2024
	Noc literatury 2024
	Toulky s knihovnou
	Toulky s knihovnou: Divišov - Český Šternberk
	Nový školní rok VU3V
	Nové díly našeho podcastu vám zpříjemní léto…

